
 

 
Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)  
Email:  pa-pompei@beniculturali.it 
PEC:    mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
Tel:     +39 081 85 75 111                                                                                           
C.F.      90083400631 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE 

 

OGGETTO: Approvazione della proposta di aggiudicazione a favore dell’Impresa SA.DO. 
Costruzioni Srl per l'affidamento dell’intervento “Allestimento scaffalature provvisorie nella Regio 
VII propedeutico alla musealizzazione dei Granai del Foro” sul portale degli Acquisti in Rete della 
P.A. CIG: 8628496C24 - CUP: F67B21000010001. RDO n. 2750983. Aggiudicazione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE ad interim 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii. e in particolare l’articolo 32 sulle fasi 

delle procedure di affidamento, che specifica, tra l’altro, al comma 7 che l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario e l’articolo 33, 

ai sensi del quale la cosiddetta “proposta di aggiudicazione” è soggetta ad approvazione dell’organo 

competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso 

previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo 

competente.” 

Vista la determina a contrarre n. 6 del 18.02.2021 con la quale è stata autorizzata la procedura 

negoziata per l'affidamento dell’intervento “Allestimento scaffalature provvisorie nella Regio VII 

propedeutico alla musealizzazione dei Granai del Foro” sul portale degli Acquisti in Rete della P.A 

mediante selezione di n. 10 OO.EE. con sede legale e operanti nella Regione Campania presenti sulla 

piattaforma informatica ministeriale “Acquisiti in rete P.A.” - Bando MePa “OG2 “Restauro e 

manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela” ricorrendo al criterio del prezzo più basso ai 

sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b), D.Lgs. 50/2016, importo complessivo posto a base di gara euro 

72.234,31 oltre IVA; 

Dato atto che in data 23.02.2021 sono stati invitati a presentare tramite RDO n. 2750983 un’offerta i 

10 operatori economici selezionati giusto verbale del 18.02.2021 agli atti del RUP;  

Considerato che entro il termine ultimo di presentazione delle offerte del 12.03.2021, h. 12,00, sono 

pervenute n. 4 offerte dei seguenti OO.EE.:. 

1. DUEMME SRl 

2. I.CO.RES.SRL 

3. SA.DO. COSTRUZIONI SRL 

4. TECNORES 

PA-POMPEI|24/03/2021|DECRETO 37
PA-POMPEI|24/03/2021|DECRETO 37



 

 
Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)  
Email:  pa-pompei@beniculturali.it 
PEC:    mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
Tel:     +39 081 85 75 111                                                                                           
C.F.      90083400631 

che ai sensi dell’art. 97 comma 3 bis D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., essendo pervenute un numero di 

offerte inferiore a 5 (cinque), non è possibile applicare il metodo di calcolo del comma 2 bis del 

medesimo articolo; 

che in data 12.03.2021 il RUP ha dato corso all’esame della documentazione amministrativa e a 

seguito dei soccorsi istruttori ex art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e all’approvazione dei 

documenti amministrativi, tutti gli operatori sono stati ammessi all’apertura dell’offerta economica; 

che il RUP in data 22.03.2021 ha dato corso all’apertura delle offerte economiche e all’esito della 

verifica e approvazione delle stesse è stata generata la seguente graduatoria provvisoria: 

1. SA.DO. COSTRUZIONI SRL     euro 44.406,48; 

2.  TECNORES       euro 51.000,00; 

3. I.CO.RES SRL       euro 54.332,48; 

4.  DUEMME SRL       euro 57.072,10 

che il RUP, in pari data, ha approvato la graduatoria finale degli offerenti ed ha proposto al Direttore 

Generale l’aggiudicazione all’O.E. SA.DO. COSTRUZIONI SRL posizionatosi al primo in 

graduatoria con un’offerta di euro 44.406,48 oltre oneri per la sicurezza ed IVA. 

che, pertanto, la migliore offerta è risultata quella dell’Impresa SA.DO. COSTRUZIONI SRL (P.I. 

05853821212), con sede in Pomigliano D’Arco (NA), alla Via Gorizia n. 34 di € 44.406,48 oltre 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari ad € 778,06, per un totale complessivo di 

euro 45.184,54 oltre IVA, nei riguardi della quale il RUP ha proposto l’aggiudicazione giusto 

riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute allegato al presente decreto; 

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore e sono 

pertanto regolari; 

Ritenuto di disporre l’aggiudicazione approvando la proposta del RUP dott.ssa Luana Toniolo; 

Visto il D.Lgs. 50/2016, 

DECRETA 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione relativa all'affidamento dell’intervento 

“Allestimento scaffalature provvisorie nella Regio VII propedeutico alla musealizzazione dei Granai 

del Foro” sul portale degli Acquisti in Rete della P.A. CIG: 8628496C24 - CUP: F67B21000010001. 

RDO n. 2750983; 



 

 
Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)  
Email:  pa-pompei@beniculturali.it 
PEC:    mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
Tel:     +39 081 85 75 111                                                                                           
C.F.      90083400631 

2. di aggiudicare all’O.E. SA.DO. COSTRUZIONI SRL (P.I. 05853821212), con sede in 

Pomigliano D’Arco (NA), alla Via Gorizia n. 34 l’esecuzione realizzazione delle attività in oggetto 

avendo formulato l’offerta complessiva di € 45.184,54 oltre IVA, così distinta: 

 offerta economica: € 44.406,48 (comprensiva dei costi della manodopera per € 18.050,68 e dei 

costi della sicurezza aziendali per € 1.500,00), oltre IVA; 

 oneri di sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’offerta: € 778,06, oltre IVA. 

3. di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del 

possesso in capo all’O.E. aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs 

50/2016; 

4. di dare atto che prima della stipulazione del contratto, l’aggiudicatario dovrà costituire la 

“garanzia definitiva” prevista dall’articolo 103 del D.Lgs 50/2016 e le coperture assicurative previste 

all’art. 18 del disciplinare di gara ; 

5. di dare atto che l’O.E. ha dichiarato che intende eventualmente affidare in subappalto le 

l’allestimento scaffalature provvisorie nella misura non superiore al 30% dell’importo contrattuale; 

6. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta; 

7. di dare, altresì, atto che il costo delle attività in oggetto trova copertura finanziaria nel Bilancio 

2021 imp. n. 24. 

 

Il presente provvedimento è ricorribile ai sensi dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 

 

Il Direttore Generale ad interim 

Prof. Massimo Osanna 

IL RUP 

Dott.ssa Luana Toniolo 

 

Firmato digitalmente da

MASSIMO OSANNA

O = MIBACT
C = IT






